Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 869/2024

São Roque, 8 de maio de 2024.

Prezada Senhora.

Nos últimos anos, nosso país deparou-se com diversas catástrofes ligadas a inundações. Mais recentemente, o Estado do Rio Grande do Sul estampou as manchetes com as tristes calamidades ocorridas na região; a elevação do nível da água no estado levou milhares de pessoas a ficarem desabrigadas, além de mortes e feridos.

Nota-se, cada vez mais, que esse tipo de catástrofe não é exclusiva de uma região, ou seja, todos estados e município estão sujeitos a passarem por eventual situação parecida, o que impera a necessidade de uma estratégia de prevenção para o caso.

Sendo assim, é fundamental nossa cidade desenvolver um plano que contemple uma possível inundação, ações de emergência e crie toda conjuntura de suporte para vítimas.

Fato que faz eu lhe escrever este Ofício solicitando cordialmente que o Poder Executivo crie tal plano; contendo nele ação de emergência em caso de catástrofes, abrangendo a atuação do Poder Público por meio da defesa civil, da área da saúde pública, do departamento de obras, do planejamento e demais órgãos públicos.

Solicito também que no plano seja analisado áreas de risco e realizado estudos geológicos para se prever possíveis cenários de inundação, zonas de escoamento de água, bem como desenvolvido eventual plano de evacuação da população e de rápida atuação dos equipamentos públicos e maquinários necessários.

Coloco-me à disposição para maiores informações sobre o assunto ora apresentado e agradeço a atenção disposta ao presente Ofício.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES (GUILHERME NUNES)

Vereador

À

Ilustríssima Senhora

ENGª JULIANA CALDEVILLA

MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 08/05/2024 - 08:23 6125/2024